Дело №

26RS0№-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 августа 2023 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каплаухова А.А.,

при секретаре судебного заседания Дубровиной Е.С.,

с участием 

государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Гайнарова Ю.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 адвоката Еганяна Г.К.,

подсудимого А. В.В.,

защитника подсудимого А. В.В. адвоката Федоровой Л.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего разнорабочим в ГК «ЮгСтройИнвест», не женатого, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, ранее судимого приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата по ч. 2 ст. 119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата испытательный срок продлен на 1 месяц, возложена дополнительная обязанность являться на регистрацию 2 раза в месяц в течение месяца; постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата условное осуждение по приговору от дата отменено, постановлено исполнить назначенное приговором наказание в виде 1 года лишения свободы в колонии-поселении, определен порядок следования к месту отбывания наказания самостоятельно; постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата заключен под стражу для обеспечения его следования к месту отбывания наказания по приговору от дата в колонию-поселение под конвоем,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

Афонина В. В., дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ком. 311, не женатого, имеющего на иждивении одного ребенка, не работающего, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, ранее судимого приговором Туркменского районного суда 

<

адрес> от дата по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлениями по этому же приговору по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 163, ч. 1 ст. 167 УК РФ окончательно к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания дата; осужденного приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и А. В.В. своими умышленными действиями совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, дата, около 14 часов 20 минут, у ФИО2 и А. В.В., находящихся около магазина «Русская горка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «ВТБ» №, которую ФИО2 совместно с А. В.В. обнаружили на асфальтобетонном покрытии около указанного выше магазина. Реализуя задуманное, дата, около в 14 часов 20 минут, ФИО2 и А. В.В., находясь около магазина «Русская горка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО «ВТБ» №, распределив роли при совершении преступления, согласно которым договорились совместно и согласовано похитить денежные средства с указанного банковского счета. После чего дата, в период времени с 14 часов 47 минут до 14 часов 50 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Русская горка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 156 рублей 00 копеек, на сумму 150 рублей, а всего на общую сумму 306 рублей 00 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В продолжение своего единого преступного умысла дата в 14 часов 51 минуту ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «ERIS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 108 рублей 00 копеек, а именно А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли оплатил товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее, дата, в 14 часов 58 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 228 рублей 98 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Затем, дата, в период времени с 15 часов 27 минут по 15 часов 30 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Огород», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 24/1, 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 93 рубля 00 копеек, на сумму 53 рубля 00 копеек, на сумму 35 рублей 00 копеек, на сумму 45 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 226 рублей 00 копеек, а именно А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли оплатил товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего дата, в период времени с 15 часов 44 минут по 15 часов 45 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 396 рублей 00 копеек, на сумму 299 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 695 рублей 00 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее дата, в период времени с 16 часов 06 минут по 16 часов 07 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», совершили покупку товара на сумму 405 рублей 96 копеек, на сумму 435 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 840 рублей 96 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Затем, дата, в 16 часов 37 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 595 рублей 60 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего, дата, в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 26 минут, ФИО2, совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», совершили покупку товара на сумму 79 рублей 00 копеек, на сумму 39 рублей 50 копеек, на сумму 79 рублей 00 копеек, на сумму 623 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 820 рублей 50 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее дата, в период времени с 17 часов 48 минут по 18 часов 03 минуты, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 350 рублей 99 копеек, на сумму 367 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 718 рублей 88 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Затем, дата, в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 

40 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», совершили покупку товара на сумму 539 рублей 97 копеек, на сумму 759 рублей 76 копеек, на сумму 415 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 1715 рублей 59 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего дата, в период времени с 18 часов 55 минут по 18 часов 57 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», совершили покупку товара на сумму 539 рублей 97 копеек, на сумму 481 рубль 00 копеек, на сумму 79 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 560 рублей 00 копеек, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее дата, в период времени с 19 часов 11 минут по 19 часов 16 минут, ФИО2 совместно с А. В.В., имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 715 рублей 75 копеек, на сумму 525 рублей 16 копеек, а всего на общую сумму 1 240 рублей 91 копейку, а именно ФИО2 согласно отведенной ему преступной роли выбрал товар, подлежащий покупке, а А. В.В. согласно отведенной ему преступной роли оплатил выбранный ФИО2 товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В результате совершенного преступления ФИО2 и А. В.В., действующие совместно, группой лиц, совершили хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8056 рублей 42 копейки.

Кроме того, А. В.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

дата в 19 часов 36 минут, у А. В.В., находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> банковской карты ПАО «ВТБ» №. Реализуя задуманное, дата в А. В.В., находясь в неустановленном транспортном средстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления совершил оплату проезда на сумму 28 рублей 00 копеек, на сумму 28 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 56 рублей 00 копеек, оплатив услугу банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за проезд с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего, продолжая свой единый преступный умысел, дата в 19 часов 45 минуту А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>«В», совершил покупку товара на сумму 219 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Затем, продолжая свой единый преступный умысел, дата не позднее 21 часа 53 минут А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО3 банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 После чего дата в 21 час 53 минуты ФИО3, будучи не осведомленным о принадлежности вышеуказанной банковской карты и преступных намерениях А. В.В., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 169 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Продолжая свой единый преступный умысел, дата в 09 часов 54 минуты А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», совершил покупку товара на сумму 48 рублей 89 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего, продолжая свой единый преступный умысел, дата в 10 часов 33 минуты А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 195 рублей 99 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее, дата в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 46 минут А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 92 рублей 00 копеек, на сумму 286 рублей 00 копеек, на сумму 90 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 468 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Затем, продолжая свой единый преступный умысел, дата в 11 часов 07 минут А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 290 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом № 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. После чего, продолжая свой единый преступный умысел, дата в 11 часов 08 минут А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в кафе «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 40 рублей 00 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом № 40№, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. Далее, продолжая свой единый преступный умысел, дата в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 43 минуты А. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 273 рубля 28 копеек, на сумму 9 рублей 99 копеек, на сумму 145 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 428 рублей 27 копеек, оплатив товар банковской картой ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, расплатившись за покупку с помощью функции бесконтактной оплаты. В результате совершенного преступления А. В.В. совершил хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, открытой на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными и противоправными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1917 рублей 12 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что дата примерно в 10 часов 00 минут, более точное время он сейчас не помнит, он встретился с его знакомым по имени Афонин В., с которым они стали распивать спиртные напитки около гаражей по 

<

адрес>. В процессе распития алкогольных напитков им захотелось есть, с этой целью они решили найти что-нибудь перекусить. С этой целью они направились вдоль домов по 

<

адрес>. Также дата примерно в 14 часов 20 минут (точное время он не помнит, так как находился в состоянии опьянения), проходя рядом с домом № по 

<

адрес>, где находится магазин «Русская горка», он увидел на асфальте банковскую карту синего цвета, насколько он помнит, это была карта банка «ВТБ», номер банковской карты, а также кому она принадлежит, он не посмотрел, поскольку ему было это не интересно. Далее, после того, как он обнаружил указанную банковскую карту «ВТБ», он показал ее своему другу Афонину В., с которым они вместе находились. Осмотрев данную карту, он увидел, что данной картой можно расплачиваться, просто прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода, в этот момент они с Афониным В. решили похитить с банковского счета указанной банковской карты «ВТБ» денежные средства путем оплаты товаров в магазинах. При этом они решили просто оплатить товары, которые совместно употребить в пищу. Он должен был выбирать товары, которые Афонин В. должен был оплатить указанной выше банковской картой «ВТБ». В тот момент ни у него, ни у Афонина В. других банковских карт не имелось. Они понимали, что будут совершать кражу, так как денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты «ВТБ», им не принадлежат. Они решили приобрести сигареты, алкогольную продукцию и еду. Далее А. В. согласился, и он передал Афонину В. обнаруженную им на асфальте указанную выше банковскую карту «ВТБ». После чего он вместе с Афониным В. направились в ближайший магазин «Русская горка», который находится по 

<

адрес>, где Афонин В. расплатился указанной выше банковской картой «ВТБ», приложив ее несколько раз к терминалу оплаты, при этом они приобрели две пачки сигарет, для него и Афонина В.. Далее, поняв, что на данной банковской карте есть денежные средства, они решили продолжить свой умысел на кражу денежных средств с данной карты, а именно расплачиваться ей в других магазинах. После чего они направились в магазин «Eris», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели пиццу, за которую он расплатился вышеуказанной банковской картой «ВТБ», приложив ее к терминалу оплаты. После чего он и Афонин В. направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели водку объемом 0,5 л, оплату за которую произвели указанной выше банковской картой «ВТБ», при этом Афонин В. приложил банковскую карту «ВТБ» к терминалу оплаты. Приобретенную пиццу они совместно с Афониным В. употребили в пищу. После того, как они вышли из указанного магазина, он и Афонин В. распили приобретенную бутылку водки. После того, как они распили бутылку водки, они направились в овощной магазин, который находится на ул. 50 лет ВКЛСМ 

<

адрес>, точный номер дома указать не может, но при необходимости сможет показать, после чего, находясь в данном магазине, они осуществили 4 покупки, где он и Афонин В. купили различные овощи, оплату за указанные покупки он также осуществил все той же банковской картой «ВТБ» с помощью бесконтактной оплаты, приложив ее терминалу для оплаты. Далее он и Афонин В. направились в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели различные товары 2 покупками, оплату за покупки он и Афонин В. также осуществляли данной банковской картой «ВТБ» с помощью бесконтактной оплаты, приложив ее терминалу для оплаты. Карту к терминалу прикладывал Афонин В., а он осуществлял выбор приобретаемого товара. После чего он и Афонин В. направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, какие покупки они осуществляли, он уже не помнит, так как он находился в сильном алкогольном опьянении, однако может пояснить, что все покупки они осуществляли вышеуказанной банковской картой «ВТБ» с помощью бесконтактной оплаты, прикладывая ее к терминалу самообслуживания. Все продукты и алкогольную продукцию приобретённую они совместно распили и съели. Далее он и Афонин В., продолжая осуществление умысла, направленного на кражу денежных средств с вышеуказанной банковской карты «ВТБ», направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, во всех вышеуказанных магазинах они приобретали продукты питания и алкогольную продукцию, оплачивая покупки вышеуказанной банковской картой «ВТБ», прикладывая ее к платежному терминалу. Далее примерно в 19 часов 30 минут дата, поскольку он и Афонин В. находился в сильном алкогольном опьянении, то они решили разъехаться по домам, после чего он посадил Афонина В. на маршрутку, какой номер маршрутки был, он не помнит, а сам направился домой. Все товары и продукты, приобретенные на денежные средства, похищенные с банковского счета банковской карты «ВТБ», он с ФИО4 разделили поровну, и после этого он и Афонин В. разошлись, при этом указанную выше банковскую карту «ВТБ» Афонин В. оставил у себя. Они понимали, что совершают совместно хищение денежных средств с банковского счета банковской карты «ВТБ». Он расплатился указанной банковской картой «ВТБ» в двух магазинах, в остальных магазинах оплату банковской картой «ВТБ» осуществлял Афонин В., при этом они действовали за одно и согласовано, прежде, чем совершить оплаты, они договаривались, какие конкретно товары они приобретут. Далее, на следующий день, дата примерно в 12 часов 00 минут (точное время он уже не помнит), он встретился с Афониным В. около магазина «МКС», расположенного по 

<

адрес>, где Афонин В. сообщил ему, что на банковском счете банковской карты «ВТБ» еще есть денежные средства и что можно продолжить совершать данной банковской картой оплаты за товары и осуществлять покупки, однако он отказался продолжить похищать денежные средства с данной банковской карты и направился домой. Он не захотел, так как ему было очень плохо. Банковская карта, с которой они с А. В. похитили денежные средства путем оплаты товаров в магазинах, осталась у А. В., и куда в последующем А. В. дел указанную банковскую карту, ему не известно, совершал ли А. В. какие-либо покупки дата в магазинах, оплату за которые осуществлял банковской картой, ему неизвестно, он при этом не присутствовал. Также может пояснить, что он понимал, что они осуществляют кражу денежных средств с вышеуказанной банковской карты и что она им не принадлежит, в связи с чем пользоваться ей они не имеют права. Свою вину в совершении преступления он признает полностью и в содеянном раскаивается. Протокол явки с повинной им был написан собственноручно, без физического или морального принуждения

Из показаний подсудимого ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от дата он поддерживает в полном объеме и на них настаивает. Он полностью признает себя виновным по обстоятельствам, указанным в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. Также хочет сообщить, что дата в период времени с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут он совместно с А. В., используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, совершали покупки путем бесконтактной оплаты приобретенного товара на сумму, не превышающую 1000 рублей в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: в магазине «Русская горка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «ERIS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Огород», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 24/1, корпус 3, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 20/1, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазин «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, 61, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в магазин «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 8056 рублей 42 копейки. Он полностью подтверждает свои ранее данные показания и настаивает на них.

В судебном заседании А. В.В. вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого А. В.В., данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что дата примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не помнит, он встретился со своим знакомым по имени ФИО20, с которым они стали распивать спиртные напитки около гаражей по 

<

адрес>. В процессе распития алкогольных напитков им захотелось есть, с этой целью они решили найти что-нибудь перекусить. С этой целью они направились вдоль домов по 

<

адрес>. Также дата примерно в 14 часов 20 минут (точное время не помнит, так как находился в состоянии опьянения), проходя рядом с домом № по 

<

адрес>, где находится магазин «Русская горка», ФИО20 увидел на асфальте банковскую карту синего цвета. Далее, после того, как ФИО20 обнаружил указанную банковскую карту, ФИО20 показал и передал ее А. В.В. Осмотрев данную карту, он увидел, что данная карта банка «ВТБ», номер банковской карты, а также кому она принадлежит он не посмотрел, поскольку ему было это не интересно, также он увидел, что данной картой можно расплачиваться, просто прикладывая ее к терминалу безналичной оплаты без ввода пин-кода, в этот момент он с ФИО20 решили похитить с банковского счета указанной банковской карты «ВТБ» денежные средства путем оплаты товаров в магазинах. При этом они решили просто оплатить товары, которые совместно употребить в пищу. ФИО20 должен был выбирать товары, которые А. В.В. должен был оплатить указанной выше банковской картой «ВТБ». В тот момент ни у А. В.В., ни у ФИО20 других банковских карт не имелось. Они понимали, что будут совершать кражу, так как денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты «ВТБ», им не принадлежат. Они решили приобрести сигареты, алкогольную продукцию и еду. После чего А. В.В. вместе с ФИО20 направились в ближайший магазин «Русская горка», который находится по 

<

адрес>, где А. В.В. расплатился указанной выше банковской картой «ВТБ», приложив ее несколько раз к терминалу оплаты, при этом они приобрели две пачки сигарет, для А. В.В. и ФИО20. Далее, поняв, что на данной банковской карте есть денежные средства, они решили продолжить свой умысел на кражу денежных средств с данной карты, а именно расплачиваться ей в других магазинах. После чего они направились в магазин «Eris», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели пиццу, за которую ФИО20 расплатился вышеуказанной банковской картой «ВТБ», приложив ее к терминалу оплаты. После чего А. В.В. и ФИО20 направились в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели водку объемом 0,5 л, оплату за которую произвели указанной выше банковской картой «ВТБ», при этом А. В.В. приложил банковскую карту «ВТБ» к терминалу оплаты. Приобретенную пиццу они совместно с ФИО20 употребили в пищу. После того, как они вышли из указанного магазина, А. В.В. и ФИО20 распили приобретенную бутылку водки. После того, как они распили бутылку водки, они направились в овощной магазин, который находится на ул. 50 лет ВКЛСМ 

<

адрес>, точный номер дома указать не может, но при необходимости сможет показать, после чего, находясь в данном магазине, они осуществили 4 покупки, где А. В.В. и ФИО20 купили различные овощи, оплату за указанные покупки ФИО20 также осуществил все той же банковской картой «ВТБ», с помощью бесконтактной оплаты, приложив ее терминалу для оплаты. Далее, А. В.В. и ФИО20 направились в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели различные товары 2 покупками, оплату за покупки А. В.В. и ФИО20 также осуществляли данной банковской картой «ВТБ» с помощью бесконтактной оплаты, приложив ее терминалу для оплаты. Карту к терминалу прикладывал А. В.В., а ФИО20 осуществлял выбор приобретаемого товара. После чего, А. В.В. и ФИО20 направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, какие покупки они осуществляли, А. В.В. уже не помнит, так как он находился в сильном алкогольном опьянении, однако может пояснить, что все покупки они осуществляли вышеуказанной банковской картой «ВТБ» с помощью бесконтактной оплаты, прикладывая ее к терминалу самообслуживания. Все продукты и алкогольную продукцию приобретённую они совместно распили и съели. Далее А. В.В. и ФИО20, продолжая осуществление своего умысла, направленного на кражу денежных средств с вышеуказанной банковской карты «ВТБ», направились в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Зв, магазин «Фикс прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, во всех вышеуказанных магазинах они приобретали продукты питания и алкогольную продукцию, оплачивая покупки вышеуказанной банковской картой «ВТБ», прикладывая ее к платежному терминалу. Далее, примерно в 19 часов 30 минут дата, поскольку А. В.В. и ФИО20 находились в сильном алкогольном опьянении, то они решили разъехаться по домам, после чего ФИО20 посадил А. В.В. на маршрутку, какой номер маршрутки был, он не помнит, а сам ФИО20 направился домой. Все товары и продукты, приобретенные на денежные средства, похищенные с банковского счета банковской карты «ВТБ», А. В.В. с ФИО20 разделили поровну и после этого А. В.В. и ФИО20 разошлись, при этом указанную выше банковскую карту «ВТБ» А. В.В. оставил у себя, чтобы продолжить покупки. Так, дата А. В.В. проехал на маршрутке, номер которой он не помнит, до остановки по 

<

адрес>, где отплатил проезд вышеуказанной банковской картой «ВТБ», прикладывая ее к платежному терминалу два раза. После чего А. В.В. направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 45 Параллель, 

<

адрес>, где оплатил алкогольную продукцию вышеуказанной банковской картой «ВТБ», с помощью бесконтактной оплаты, прикладывая ее к терминалу самообслуживания. Далее А. В.В. направился пешком в сторону своего дома по адресу: 

<

адрес>. По пути домой, он позвонил своему знакомому ФИО3 и предложил распить спиртные напитки. ФИО3 согласился, и они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес>, возле магазина «Пятерочка». Когда А. В.В. и ФИО3 встретились, он передал ему вышеуказанную банковскую карту банка «ВТБ» и сказал, чтобы он купил в вышеуказанном магазине «Пятерочка» бутылку водки, при этом он не сообщил ему, что данная банковская карта краденая, и ему не принадлежит. После того, как ФИО3 купил бутылку водки в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он вернул вышеуказанную карту банка «ВТБ» А. В.В. После чего А. В.В. и ФИО3 распили бутылку водки и разошлись по домам, при этом указанную выше банковскую карту «ВТБ» А. В.В. оставил у себя, чтобы позже продолжить покупки. дата А. В.В. решил продолжить свой умысел на кражу денежных средств с данной карты, а именно расплачиваться ей в различных магазинах 

<

адрес>. Так, дата, точное время А. В.В. уже не помнит, он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пивной магазин «Точка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, кафе «Шаурма», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>, во всех вышеуказанных магазинах А. В.В. приобретал продукты питания и алкогольную продукцию, оплачивая покупки вышеуказанной банковской картой «ВТБ», прикладывая ее к платежному терминалу. Далее, дата примерно в 12 часов 00 минут (точное время А. В.В. уже не помнит), он встретился с ФИО20 около магазина «МКС», расположенного по 

<

адрес>, где сообщил ему, что на банковском счете банковской карты «ВТБ» еще есть денежные средства и что можно продолжить совершать данной банковской картой оплаты за товары и осуществлять покупки, однако, ФИО20 отказался продолжить похищать денежные средства с данной банковской карты и направился домой. Так как ФИО20 отказал продолжать похищать денежные средства с банковской карты «ВТБ» А. В.В. решил выкинуть ее. Куда именно он выкинул вышеуказанную банковскую карту банка «ВТБ», он уже не помнит, так как прошло много времени. Также может пояснить, что он понимал, что они осуществляют кражу денежных средств с вышеуказанной банковской карты и что она им не принадлежит, в связи с чем пользоваться ей они не имели права. Свою вину в совершении преступления А. В.В. признает полностью и в содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимого А. В.В., данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого дата, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от дата поддерживает в полном объеме и на них настаивает. Он полностью признает себя виновным по обстоятельствам, указанным в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. Также хочет сообщить, что дата в период времени с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут он совместно с ФИО2, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, совершали покупки путем бесконтактной оплаты приобретенного товара на сумму, не превышающую 1000 рублей, в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: в магазине «Русская горка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «ERIS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Огород», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 24/1, корпус 3, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 20/1, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазин «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, 61, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», в магазин «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 8056 рублей 42 копейки. Также хочет сообщить, что в продолжение своего преступного умысла он в период времени с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты дата, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты совершал покупки путем бесконтактной оплаты приобретенного товара на сумму, не превышающую 1000 рублей, в маршрутном такси, номер которого он не помнит, в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 45 Параллель, д. Зв, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в пивном магазине «Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кафе «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>, на общую сумму 1917 рублей 12 копеек. Таким образом, в период с 14 часов 47 минут дата по 11 часов 43 минуты дата, он похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в общей сумме 9973 рублей 54 копейки. Он полностью подтверждает свои ранее данные показания и настаивает на них.

Из показаний подсудимого А. В.В., данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого дата, оглашенных в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от дата поддерживает в полном объеме и на них настаивает. Он полностью признает себя виновным по обстоятельствам, указанным в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. Также хочет сообщить, что дата в период времени с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут он совместно с ФИО2, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты совершали покупки путем бесконтактной оплаты приобретенного товара на сумму, не превышающую 1000 рублей, в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: в магазине «Русская горка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «ERIS», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Огород», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 24/1, корпус 3, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улица 50 лет ВЛКСМ, 20/1, в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазин «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, 61, в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>«В», в магазин «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 8056 рублей 42 копейки. Также хочет сообщить, что в продолжение своего преступного умысла он в период времени с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты дата, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» №, принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты совершал покупки путем бесконтактной оплаты приобретенного товара на сумму, не превышающую 1000 рублей, в маршрутном такси, номер которого он не помнит, в различных магазинах 

<

адрес>, а именно: в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 45 Параллель, 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в пивном магазине «Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кафе «Шаурма», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>, на общую сумму 1917 рублей 12 копеек. Таким образом, в период с 14 часов 47 минут дата по 11 часов 43 минуты дата, он похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в общей сумме 9973 рублей 54 копейки. Он полностью подтверждает свои ранее данные показания и настаивает на них.

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина подтверждается признательными показаниями А. В.В., изложенными выше.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что дата она находилась в магазине «Русская горка» по адресу: 

<

адрес>, это был последний раз, когда она держалка карту в руках, тогда она совершила покупку в 17 часов 30 минут по карте 415042*******9359. Данная карта является кредитной банка «ВТБ». После чего карту она убрала в свою куртку, далее она отправилась домой, и после этого карту она больше не видела и не пользовалась ею. дата она зашла в приложение банка ВТБ-онлайн и увидела, что 20 и 21 января этой картой проводились неоднократные оплаты в разных магазинах на общую сумму 9960 рублей. Этих покупок она не совершала. После увиденного она заблокировала карту и решила обратиться в полицию с заявлением по данному факту. дата она обратилась в магазин «Русская горка», где последний раз держала карту в руках, и попросила показать ей видеозаписи с камер видеонаблюдения, на записи было видно, что двое мужчин расплачивались принадлежащей ей картой. Хочет пояснить, что данных лиц она раннее не видела и не знает. Она является клиентом ПАО «ВТБ Банк» и в ее пользовании имеется пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ Банк», оформленная на ее имя № **** **** 9359. Указанную банковскую карту она оформила и получила в офисе ПАО «ВТБ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ранее данных показаниях она указала, что расплачивалась банковской картой ПАО «ВТБ Банк» № **** **** 9359 в магазине «Русская горка» по 

<

адрес> дата в 17 часов 30 минут. Подъезд № 

<

адрес>, в котором она живет, находится на расстоянии 5 метров от входа в магазин «Русская горка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Она ежедневно проходит рядом с магазином «Русская горка» и не исключает, что могла выронить принадлежащую ей банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» № **** **** 9359 около данного магазина. Также ей на обозрение следователем ФИО6 был предоставлен протокол проверки показаний на месте от дата с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Еганяна Г.К. С показаниями, данными подозреваемым ФИО2 в ходе проверки показаний на месте от дата, согласна. Данным преступлением ей причинен имущественный вред на сумму 9 973,54 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как в настоящее время она не работает, пользуется денежными средствами, накопленными ранее. Большую часть денежных средств она тратит на оплату коммунальных услуг около 5000 рублей, также она имеет долговые обязательства финансового характера, потребительский кредит в ПАО «ВТБ Банк», ежемесячная сумма платежа составляет 16 266 рублей 05 копеек, в ПАО «Сбербанк» ежемесячная сумма платежа составляет 7 398 рублей. Остальные денежные средства она тратит на продукты питания и предметы первой необходимости. К протоколу допроса прилагает копии кредитных договоров, справку о доходах. Кроме того, сообщает, что при ней находится мобильный телефон марки «Iphone 6», на котором установлено приложение «ВТБ баланс», в котором она обнаружила, что ее банковской картой ПАО «ВТБ Банк» № **** **** 9359 расплачивались ранее неизвестные ей мужчины в различных магазинах 

<

адрес>. Данный телефон она готова добровольно выдать следователю.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он действительно работает в магазине «Русская горка» 

<

адрес>, в должности продавца, где дата в период времени с 14 часов 44 минут по 14 часов 55 минут неизвестный ему гражданин расплачивался за приобретенный товар банковской картой. Также хочет сообщить, что магазин, в котором он работает, оснащен терминалом для оплаты банковскими картами, в том числе, с функцией бесконтактной оплаты, также магазин оборудован камерами видеонаблюдения, с помощью которых ведется видеозапись в магазине.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она действительно проживает по вышеуказанному адресу. Она работает в магазине «Огород». Магазин оборудован терминалом для приема оплаты банковскими картами за товары, продаваемые в магазине. Также хочет уточнить, что всех покупателей магазина она не помнит из-за большого потока вышеуказанных покупателей.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает заведующим магазина «Fix Price» № по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина оборудовано двумя кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ежедневно магазин посещает большое количество граждан, всех клиентов персонал магазина не запоминает.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» № по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина оборудовано двумя кассовыми зонами, оборудованными терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ежедневно магазин посещает большое количество граждан, всех клиентов персонал магазина не запоминает.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в должности директора с 2020 года. В ее обязанности входит контроль и организация работы персонала, учет товарно-материальных ценностей, просмотр камер видеонаблюдения. В данном магазине имеется 35 камер видеонаблюдения, три кассы и семь терминалов оплаты. Так, в ходе просмотра видеоархива установлено, что дата в 16:37 в кассе № двое неизвестных мужчин осуществили покупку продукции на сумму 595,60 рублей, после чего скрылись в неизвестном направлении.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности заведующей магазина «Fix Price» № по адресу: 

<

адрес>. Помещение магазина оборудовано двумя кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ежедневно магазин посещает большое количество посетителей, всех клиентов персонал магазина не запоминает.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в магазине «Перекресток» в должности начальника службы безопасности по адресу: 

<

адрес>, помещение магазина оборудовано 3 кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ежедневно помещение магазина посещает большое количество посетителей, и всех клиентов персонал магазина не запоминает.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает заведующей в магазине «Fix Price» № по адресу: 

<

адрес>, магазин оборудован двумя кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ежедневно магазина посещает большое количество людей, и всех клиентов они не запоминают.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она действительно работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, в должности директора магазина. В данном магазине имеются терминалы оплаты банковскими картами с функцией бесконтактной оплаты, также данный магазин оборудован камерами видеонаблюдения, с учетом большого потока покупателей запомнить всех не представляется возможным.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазин оборудован 3 кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами безналичной оплаты до 1000 рублей, также магазин оборудован камерами видеонаблюдения, ежедневно магазин посещает большое количество граждан, всех клиентов персонал не запоминает.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он действительно работает в вышеуказанном магазине 

<

адрес>, где в данном магазине имеются банковские терминалы в количестве 2 штук, для оплаты банковскими картами за различные товары, продаваемые в вышеуказанном магазине. Всех покупателей он в лицо не помнит, т.к. очень большой поток покупателей проходит за 1 день.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с ФИО2 он знаком примерно уже 10 лет, с А. В.В. он знаком не больше 2 месяцев. дата он находился дома, адрес которого указан в анкетной части протокола допроса. Примерно в 21 час 00 минут ему на абонентский номер телефона № позвонил А. В.В. и предложил встретиться и распить с ним спиртные напитки. Он согласился, после чего они проследовали в пивной магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там А. В.В. купил 2 бутылки пива. Далее они вышли из пивного магазина и А. В.В. передал ему банковскую карту и сказал пойти в магазин «Пятерочка», расположенный по тому же адресу и сказал, чтобы в «Пятерочке» он купил бутылку водки. Он взял банковскую карту, которую ему дал А. В.В., прошел в магазин и приобрел водку объемом 0,25 литров. После чего они проследовали к нему домой и начали распивать спиртные напитки. Он не знал, что банковская карта, которую передал ему А. В.В., является похищенной, об этом ему стало известно только сейчас.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она работает в магазине «Точка» ИП «Полина» в должности продавца с дата дата она находилась на своем рабочем месте в период времени с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Данный магазин оборудован терминалом бесконтактной оплаты банковскими картами до 1000 рублей. Также магазин оборудован камерой видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи составляет 3 суток. В магазине большая проходимость клиентов, и запомнить каждого покупателя не представляется возможным.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля ФИО19, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он работает в ООО «Альфа-М» магазин «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора с октября 2020 года. дата он находился на своем рабочем месте в период времени с 08 часов 20 минут до 19 часов 00 минут. Также вместе с ним работают продавцы. Магазин оборудован 2 кассовыми зонами с терминалами бесконтактной оплаты банковскими картами. В связи с высокой посещаемостью магазина запомнить всех покупателей не представляется возможным.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается протоколами следственных действий:

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием А. В.В., в ходе которого осмотрен магазин «Огород» по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре А. В.В. он осуществил покупку товаров и расплатился ранее найденной банковской картой (т. 1 л.д. 24-26); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием А. В.В., в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре А. В.В. он осуществил покупку товаров и расплатился ранее найденной банковской картой (т. 1 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО15, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>, где имеются терминалы оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 34-36);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО7, в ходе которого осмотрен магазин «Русская горка» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 41-44);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО10, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 47-49);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО9, в ходе которого осмотрен магазин «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО14, в ходе которого осмотрен магазин «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО13, в ходе которого осмотрен магазин «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 56-58);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО12, в ходе которого осмотрен магазин «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием А. В.В., в ходе которого осмотрен магазин «Eris» по адресу: 

<

адрес>, где А. В.В. дата осуществил покупку товаров и расплатился ранее найденной банковской картой (т. 1. л.д. 62-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО16, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения (т. 1 л.д. 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, проведенного с участием ФИО17, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где имеется терминал оплаты банковскими картами (т. 1 л.д. 98-100);

- протоколом проверки показаний на месте от дата, с участием подозреваемого ФИО2, защитника Еганяна Г.К., согласно которому ФИО2 указал на магазины, в которых он совместно с А. В.В. осуществлял покупки при помощи функции бесконтактной оплаты похищенной банковской картой: 

<

адрес>, магазин «Русская Горка», 

<

адрес> магазин «Эрис», 

<

адрес> магазин «Магнит», 

<

адрес>, ул. 50 лет ВКЛСМ, 

<

адрес> 3 магазин «Огород», 

<

адрес> магазин «Фикс Прайс», 

<

адрес> магазин «Пятерочка», 

<

адрес>, ул. 50 лет ВЛКС, 

<

адрес> магазин «Пятерочка», 

<

адрес> магазин «Фикс прайс», 

<

адрес> магазин «Перекресток», 

<

адрес> «В» магазин «Красное белое», 

<

адрес> «А» магазин «Фикс прайс», 

<

адрес> магазин «Пятерочка»;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, с участием ФИО18, в ходе которого осмотрен магазин «Точка» по адресу: 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре ФИО18 имеется терминал оплаты банковскими картами и камера видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от дата, с участием ФИО19, в ходе которого осмотрен магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО19 имеются терминалы оплаты банковскими картами и камеры видеонаблюдения;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Русская горка», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фикс Прайс», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фикс Прайс», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображен А. В.В., когда он покупал товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Перекресток», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Фикс Прайс», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображены А. В.В. и ФИО2, когда они покупали товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», в ходе осмотра установлено, что на видеозаписи изображен ФИО3, когда он покупал товар в указанном магазине, расплачиваясь банковской картой через терминал бесконтактной оплаты;

- протоколом выемки от дата, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъят мобильный телефон «Iphone 6» в корпусе золотого цвета;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Iphone 6» в корпусе золотого цвета, изъятый дата в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1, в ходе осмотра установлено, что во вкладе счет кредитной карты открывается список операций и электронные чеки:

1. дата, 14:47 -156 р «Магазин» счет списания visa classic instant issue 9359.

2. дата, 14:50 -150 p «Магазин» счет списания visa classic instant issue 9359.

3. дата, 14:51 -108 p «ERIS» счет списания visa classic instant issue 9359.

4. дата, 14:58 -228,98 p «Магнит» счет списания visa classic instant issue 9359.

5. дата, 15:27 -93 p «OGOROD» счет списания visa classic instant issue 9359.

6. дата, 15:28 -53 p «OGOROD» счет списания visa classic instant issue 9359.

7. дата, 15:28 -35 p «OGOROD» счет списания visa classic instant issue 9359.

8. дата, 15:30 -45 p «OGOROD» счет списания visa classic instant issue 9359.

9. дата, 15:44 -396 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

10. дата, 15:45 -299 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

11. дата, 16:06 -405,96 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

12. дата, 16:07 -435 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

13. дата, 16:37 -595,6 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

14. дата, 17:19 -79 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

15. дата, 17:19 -39,5 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

16. дата, 17:20 -79 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

17. дата, 17:26 -623 р «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

18. дата, 17:48 -350,99 p «Перекресток» счет списания visa classic instant issue 9359.

19. дата, 18:03 -367,89 p «Перекресток» счет списания visa classic instant issue 9359.

20. дата, 18:26 -539,97 p «Красное&Белое» счет списания visa classic instant issue 9359.

21. дата, 18:26 -759,76 p «Красное&Белое» счет списания visa classic instant issue 9359.

22. дата, 18:40 -415,86 p «Красное&Белое» счет списания visa classic instant issue 9359.

23. дата, 18:55 -481 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

24. дата, 18:57 -79 p «Fix Price» счет списания visa classic instant issue 9359.

25. дата, 19:11 -715,75 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

26. дата, 19:16 -525,16 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

27. дата, 19:36 -28 p «Транспорт» счет списания visa classic instant issue 9359.

28. дата, 19:36 -28 p «Транспорт» счет списания visa classic instant issue 9359.

29. дата, 19:45 -219,98 p «Красное&Белое» счет списания visa classic instant issue 9359.

30. дата, 21:53 -169,99 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

31. дата, 09:54 -48,89 p «Красное&Белое» счет списания visa classic instant issue 9359.

32. дата, 10:33 -195,99 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

33. дата, 10:43 -92 p «Разливное пиво» счет списания visa classic instant issue 9359.

34. дата, 10:45 -286 p «Разливное пиво» счет списания visa classic instant issue 9359.

35. дата, 10:46 -90 p «Разливное пиво» счет списания visa classic instant issue 9359.

36. дата, 11:07 -290 p «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359.

37. дата, 11:08 -40 p «Шаурма» счет списания visa classic instant issue 9359.

38. дата, 11:32 -273,28 p «Магнит» счет списания visa classic instant issue 9359.

39. дата, 11:38 -9,99 р «Магнит» счет списания visa classic instant issue 9359.

40. дата, 11:43 -145 р «Пятерочка» счет списания visa classic instant issue 9359;

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому осмотрена выписка по счету № банковской карты №, выданной на имя Потерпевший №1, за период времени с дата по дата. В ходе осмотра установлено, что в выписке имеется следующая информация:

1) дата по указанной банковской карте были совершены 3 операции следующими суммами: 145 рублей, 9 рублей 99 копеек, 273 рубля 28 копеек, при этом указано описание операции: «MAGNIT ММ EZHEVICHNYJ»;

2) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 40 рублей при этом указано описание операции: «Shaurma Full»;

3) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 290 рублей при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 2623»;

4) дата по указанной банковской карте так же были совершены 3 операции на суммы 90 рублей; 286 рублей; 92 рубля; при этом указано описание операции:. «ZHIVOE PIVO»;

5) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 195 рублей 99 копеек при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 2623»;

6) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 48 рублей 89 копеек при этом указано описание операции: «KRASNOE&BELOE»;

7) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 169 рублей 99 копеек при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 2851 »;

8) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 219 рублей 98 копеек при этом указано описание операции: «KRASNOE&BELOE»;

9) дата по указанной банковской карте так же были совершены 2 операции на суммы 28 рублей, 28 рублей, при этом указано описание операции: «ROMANOV Е.А.»;

10) дата по указанной банковской карте так же были совершены 2 операции на суммы 525 рублей 16 копеек, 715 рублей 75 копеек, при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 2855»;

11) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 79 рублей, при этом указано описание операции: «FIXPRICE 3746»;

12) дата по указанной банковской карте так же были совершены 3 операции на суммы 415 рублей 86 копеек, 759 рублей 76 копеек, 539 рублей 97 копеек при этом указано описание операции: «KRASNOE&BELOE»;

13) дата по указанной банковской карте так же были совершены 2 операции на суммы 367 рублей 89 копеек, 350 рублей 99 копеек, при этом указано описание операции: «PEREKRESTOK SHLICEVOJ BL»;

14) дата по указанной банковской карте так же были совершены 4 операции на суммы 623 рубля, 79 рублей, 39 рублей 50 копеек, 79 рублей, при этом указано описание операции: «FIXPRICE 3492»;

15) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 595 рублей 60 копеек при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 2624»;

16) дата по указанной банковской карте так же были совершены 2 операции на суммы 435 рублей, 405 рублей 96 копеек при этом указано описание операции: «PYATEROCHKA 17694»;

17) дата по указанной банковской карте так же были совершены 2 операции на суммы 299 рублей, 396 рублей, при этом указано описание операции: «FIXPRICE 3242»;

18) дата по указанной банковской карте так же были совершены 4 операции на суммы 45 рублей, 35 рублей, 53 рубля, 93 рубля при этом указано описание операции: «OGOROD»;

19) дата по указанной банковской карте была совершена операция на сумму 228 рублей 98 копеек, при этом указано описание операции: «MAGNIT ММ RIBBOLA»;

20) дата по указанной банковской карте была совершена операция на сумму 108 рублей, при этом указано описание операции: «ERIS»;

21) дата по указанной банковской карте были совершены 2 операции на суммы 150 рублей, 156 рублей, при этом указано описание операции: «MAGNIT NA SHPAKOVSKOJ»;

22) дата по указанной банковской карте так же была совершена операция на сумму 48 рублей 89 копеек при этом указано описание операции: «КRASNOЕ&ВЕLOЕ».

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается осмотренным в судебном заседании вещественным доказательством – выпиской по счету № банковской карты №, выданной на имя Потерпевший №1, за период времени с дата по дата, содержание которой описано в протоколе осмотра предметов (документов) от дата, изложенном выше.

Вину подсудимого ФИО2 подтверждают иные документы:

- протокол явки с повинной ФИО2 от дата, зарегистрированный дата в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за номером №, согласно которому ФИО2 добровольно сообщает о совершенном им преступлении;

- протокол явки с повинной А. В.В. от дата, зарегистрированный дата в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за номером №, согласно которому А. В.В. добровольно сообщает о совершенном им преступлении.

Вина подсудимого А. В.В., помимо его признательных показаний, по эпизоду дата в период с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут подтверждается признательными показаниями ФИО2, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО3, ФИО18, ФИО19, протоколами осмотра места происшествия от дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, протоколами осмотра предметов (документов) от дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, дата, протоколом выемки от дата, протоколами осмотра предметов (документов) от дата, дата, выпиской по счету, протоколами явок с повинной ФИО2 и А. В.В., изложенными выше.

Вина подсудимого А. В.В., помимо его признательных показаний, по эпизоду в период с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты дата подтверждается признательными показаниями ФИО2, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО16, ФИО3, ФИО18, ФИО19, протоколами осмотра места происшествия от дата (осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, пр-д. Фестивальный, 

<

адрес>), дата (осмотрен магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>), дата (осмотрен магазин «Точка» по адресу: 

<

адрес>), дата (осмотрен магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>), протоколом осмотра предметов (документов) от дата (осмотрен диск, изъятый в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, протоколом выемки от дата, протоколами осмотра предметов (документов) от дата, дата, выпиской по счету, протоколами явок с повинной ФИО2 и А. В.В., изложенными выше.

Доказательства стороны обвинения, изложенные выше, суд считает достоверными, признает их относимыми и допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке, надлежащими лицами, ввиду чего суд кладет их в основу приговора, поскольку они соответствуют требованиям статьи 88 УПК РФ, являются в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 и А. В.В.

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства по делу, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и А. В.В. в совершении инкриминируемых им деяний.

Представленные в судебном заседании показания свидетеля ФИО20 не могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку не подтверждают ни одного из обстоятельств, подлежащих доказывания в соответствии со ст. 73 УПК РФ, заявление потерпевшей не является доказательством в силу ст. 74 УПК РФ, а является основанием для проведения проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Предъявленное А. В.В. обвинение подлежит изменению в части инициалов лица, которому А. В.В. передавал банковскую карту, с указанием, что подсудимый передал банковскую карту ФИО3, при этом не изменяются фактические обстоятельства дела и не ухудшается положение подсудимого.

Значимость ущерба для потерпевшей Потерпевший №1, помимо её показаний, подтверждается справкой о её доходах и сведениями о наличии у неё кредитных обязательств. О предварительном сговоре ФИО2 и А. В.В. свидетельсвуют их согласованные действия, направленные на хащение денежных средств с банковского счета. При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что хищение денежных средств путем оплаты товаров с использованием чужой банковской карты подлежит квалификации как кража, совершенная с банковского счета.

При квалификации действий подсудимого А. В.В. суд принимает во внимание положения ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. При квалификации действий подсудимого А. В.В. по одному продолжаемому эпизоду изменится объем обвинения в отношении ФИО2, в связи с чем, по мнению суда, действия А. В.В. следует квалифицировать по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварителному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание все данные о личности подсудимого ФИО2, который на учете у врачей психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в сооответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, в ходе проверки показаний на месте и в ходе осмотра предметов (документов), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, которое, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания, целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

При назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что порядок и условия ранее назначенного ФИО2 условного осуждения им неоднократно нарушались, в связи с чем условное осуждение было отменено, суд не находит оснований для назначения ему условного наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку в таком случае не будут достигнуты цели уголовного наказания.

Рассмотрев вопрос о назначении ФИО2 дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности, суд полагает возможным не назначить ФИО2 такие дополнительные наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом данных о личности и фактических обстоятельств дела судом не усматривается.

Оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не усматривается.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности не имеется.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения суд, руководствуясь требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия А. В.В. по эпизоду дата в период с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварителному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, по эпизоду в период с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты 21.01.2023по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, подсудимый А. В.В. совершил два преступления, относящихся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание все данные о личности подсудимого А. В.В., который на учете у врачей психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя.

В действиях А. В.В. имеется опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея не погашенную судимость по приговору Туркменского районного суда 

<

адрес> от дата, по которому он отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание А. В.В., суд по каждому из эпизодов в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка на иждивении, в сооответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, по каждому из эпизодов в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных А. В.В. преступлений, данные о личности подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить А. В.В. за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, которое, по мнению суда, будет максимально способствовать целям и задачам уголовного наказания, целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения осужденным новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ А. В.В. не может быть назначено условное наказание. При назначении наказания судом не могут быть применены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Рассмотрев вопрос о назначении А. В.В. дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности, суд полагает возможным не назначить А. В.В. такие дополнительные наказания.

Рассмотрев вопрос о назначении А. В.В. наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить такие положения и назначить А. В.В. наказание в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом данных о личности и фактических обстоятельств дела судом не усматривается.

Оснований для замены А. В.В. наказания в виде лишения свободы принудительными работами не усматривается.

Оснований для освобождения А. В.В. от уголовной ответственности не имеется.

Избранная в отношении А. В.В. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

При назначении подсудимому вида исправительного учреждения суд, руководствуясь требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым отбывание наказания в виде лишения свободы назначить А. В.В. в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата (с учетом постановления Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата), ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Афонина В. В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду дата в период с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в период с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты дата) и назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду дата в период с 14 часов 47 минут по 19 часов 16 минут) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в период с 19 часов 36 минут дата по 11 часов 43 минуты дата) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний Афонину В. В. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору путем частичного сложения с наказанием, назначенным за преступление приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата, Афонину В. В. назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Афонину В. В. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания Афонину В. В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть Афонину В. В. в срок отбывания наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть Афонину В. В. в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дата.

Вещественные доказательства по делу:

- CD-R диски с видеозаписями, выписку по банковскому счету, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить при материалах дела;

- мобильный телефон «Iphone 6», возвращенный потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку, после вступления приговора в законную силу оставить во владении потерпевшей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае апелляционного обжалования осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и иметь защитника.

Судья А.А. Каплаухов